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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 26.09.2023, OE “PROFESSIONAL ALARM L.L.C.”- Prishtinë, ka parashtruar
ankesë me nr: 2023/0732, kundër njoftimit për kontratë, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Vendosja e kamerave ne Kryeqytet” me nr. të prokurimit: "616-23-8456-2-1-1", iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: shërbim, vlera e
parashikuar e kontratës: 1,200,000 €.

Nëse është e përsëritur ankesa, të shënohet se lidhur me këtë lëndë nuk është nxjerr një vendim
i mëparshëm i OSHP - së, më Nr. 2023/0732 i dt:26.09.2023.Konform nenit 113, 114 të Ligjit
Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L - 237, Ligjin 05 / L - 068, dhe
Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE

Neni 1 Qëllimi;

Neni 5 Kalkulimi i afateve kohore;

Neni 7 Barazia në Trajtim/ Jo-Diskriminimi;

Neni 27 Dosja e Tenderit;

Neni 28 Specifikimet teknike;

Neni 32 Rregullat e përgjithshme;
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Neni 53 Sigurimi i informatave shtesë për kandidatët dhe tenderuesit;

Neni 69 Aftësia Teknike dhe/ose Profesionale;
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KRITERET PËR VLERËSIM



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “PROFESSIONAL ALARM L.L.C.”, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Vendosja e kamerave ne Kryeqytet” me numër të prokurimit: “616-23-8456-2-1-1, të iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

22



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “PROFESSIONAL ALARM L.L.C.”, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Vendosja e kamerave ne Kryeqytet” me numër të prokurimit: “616-23-8456-2-1-1, të iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

23

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

n/a

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME
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n/a

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

n/a

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - PROFESSIONAL
ALARM L.L.C.

Sqarim hyrës: OE ankues ka parashtruar ankesë pranë OSHP-së, pasi që kërkesa për
rishqyrtim të cilin OE e ka parashtruar në AK në lidhje me kriteret e Dosjes së Tenderit, është
konsideruar si e jashtëafatshme. Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit të pretendimeve dhe fakteve
ka dhënë përgjigje si më poshtë. 

Përgjigje në pretendimet ankimore

OE ankues pretendon se “Autoriteti Kontraktues, Kuvendi i Komunës së Prishtinës, nuk e ka
trajtuar në pajtim me nenin 108/A, paragrafin 3.1 të LPP-së. Citoj “3.1 në qoftë se shkelja e
supozuar ka të bëjë me njoftimin e kontratës ose me dokumentet e tenderit brenda pesë (5)
ditëve para afatit të fundit për dorëzim të ofertave”; dhe ne perputhje me neni 5 paragrafi 1 te
LPP-se dhe ne perputhje me rregulloren 001/2022 neni 60 paragrafi 1 pika a) si dhe ne
perputhje me interpretimin e Komisionit Rregullativ te Prokurimit Publik interpretimi me
nr.16 i dates 22.11.2022 Elaborim i kalkulimit te diteve ne baze te neneve te lartcekura:
26.09.2023 – data e dorzimit te ofertave (dita 0) 25.09.2023 – (dita e 1) 24.09.2023 – (dita e
2) 23.09.2023 – (dita e 3) 22.09.2023 – (dita e 4) 21.09.2023 – (dita e 5) deri ne oren 16:00
sipas LPP-se neni 5 paragrafi 1 20.09.2023 ne oren 17:43 ne kemi dorzuar kerkesen per
rishqyrtim. Pas kërkesës tonë për rishqyrtim pranë AK-së, kjo e fundit në platformën e-
prokurimi ka ngarkuar disa përgjigje tjera dhe ka fshirë në platformën e-prokurimi të gjitha
përgjigjet e mëhershme gjë që është rreptësishtë e ndaluar. Madje këto përgjigje edhe
përkundër se janë dhënë 3 ditë para hapjes së ofertave AK nuk ka bërë zgjatjen e për ofertim
ashtu siç kërkohet në nenin 24, paragrafin 24.5 të Rregullores nr 001/2022 për Prokurimin
Publik.”

Eksperti shqyrtues sqaron se sipas nenit 108/A të Ligjit për Prokurimin Publik, nenin 60 të
Rregullores së Prokurimit Publik si dhe interpretimin e Komisionit Rregullativ të Prokurimit
Publik atë të datës 22/11/2022, pika 16, të gjitha këto e sqarojnë shumë qartë se si duhet të
llogaritet koha prej 5 ditësh, ku Operatorët Ekonomik lejohen të parashtrojnë kërkesë për
rishqyrtim në rast se shohin se ka shkelje të supozuara në lidhje me njoftimin e kontratës ose
me dokumentet e tenderit. Interpretimi i KRPP-së thotë si në vazhdim: a) Kurdo që kërkesa
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për rishqyrtim ka të bëjë me njoftimin e kontratës ose me dokumentet e tenderit se paku pesë
(5) ditë para afatit të fundit për dorëzim të ofertave. Në kalkulim të afateve kohore dita e
dorëzimit të ofertave është dita (0).

Pra, përderisa data 26/09/2023 është dita zero, atëherë sipas legjislacionit të lartpërmendur dita
5 është data 21/09/2023, deri në ora 16:00 e cila është dita e fundit ku lejohet dorëzimi i
kërkesave për rishqyrtim. Arsyetimi i AK-së për refuzim të kërkesës për rishqyrtim si e
jashtëafatshme është e gabuar, përderisa kalkulimet nuk janë bërë ashtu siç edhe e sqaruam më
lartë dhe siç e kërkon edhe legjislacioni për Prokurimin Publik. 

Duke u bazuar në LPP, RRPP dhe Interpretimin e KRPP, eksperti shqyrtues sqaron se AK ka
bërë shkelje kur i ka refuzuar kërkesat për rishqyrtim si të jashtëafatshme dhe nuk i ka trajtuar
fare pretendimet e ngritura. Pra, dorëzimi i kërkesës për rishqyrtim me datën 20/09/2023, pas
orës 16 llogaritet se është dorëzuar me datën 21/09/2023 e cila është edhe dita e fundit për
dorëzimin e kërkesave, që është shumë në rregull dhe brenda afatit.

Duke u bazuar në atë çfarë sqaruam më lartë, eksperti shqyrtues rekomandon se lënda duhet të
kthehet në rishqyrtim dhe sipas LPP-së, AK duhet të jap përgjigje në të gjitha pretendimet e
kërkesës për rishqyrtim të ngritura nga OE ankues, brenda afatit të paraparë ligjor.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues
që ankesa e OE ankues të aprovohet si e bazuar, dhe rekomandon që lënda të kthehet në
rishqyrtim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – PROFESSIONAL ALARM L.L.C.

Agnese Ibrahimi


